[43] Serv., in Verg. *Georg.* 1.21: *Quod autem dicit 'studium quibus arva tueri' nomina haec numinum in indigitamentis inveniuntur, id est in libris pontificalibus, qui et nomina deorum et rationes ipsorum nominum continent, quae etiam Varro dicit*. Per questo grammatico della fine del IV sec. d.C. vedi da ultimo A. PELLIZZARI, *Servio. Storia, cultura e istituzioni nell'opera di un grammatico tardoantico*, Città di Castello 2003 (ivi letteratura precedente 301 ss.).

[44] Una testimonianza della conservazione degli *indigitamenta* nei libri pontificali è anche Macr., *sat.* 1.12.21: *Auctor est Cornelius Labeo huic Maiae id est terrae aedem kalendis Maiis dedicatam sub nomine Bonae Deae et eandem esse Bonam Deam et terram ex ipso ritu occultiore sacrorum doceri posse confirmat. Hanc eandem Bonam Faunamque, Opem et Fatuam pontificum libris indigitari.*

[45] L'aspettativa di un vantaggio emerge, ad esempio, in Plaut., *curc.* 531: *Quoi homini di sunt propitii, lucrum ei profecto obiciunt*; interessante anche la frase successiva del *leno* Cappadox che vuole ringraziare gli dèi per aver concluso un buon affare. Il *lenone*, infatti, allude ad un ringraziamento sostanzioso, quasi proporzionale alla bontà dell'affare: *Nunc rei divinae operam dabo; certumst bene me curare.* Questa correlazione tra scopi voluti e vittime sacrificali si ritrova anche in Tib., *eleg.* 1.1.22: *nunc agna exigui est hostia parva soli* (*Tibulle et les auteurs du corpus tibullianum*, 5a ed., éd. M. Ponchont, Paris 1961, 11); ma vedi anche l'edizione di G. Luck, *Albii Tibulli aliorumque carmina*, Stuttgart 1988: *Nunc agna exigui est hostia magna soli.* Cfr. ancora: Val. Max. 2.5.6: *Et ceteros [sic deos] quidem ad beneficiendum venerabantur*; Aug., *de civ. Dei* 4.22: *Quid est ergo, quod pro ingenti beneficio Varro iactat praestare se civibus sui, quia non solum commemorat deos, quos coli oporteat a Romanis, verum etiam dicit quid ad quemquem pertineat? ... «Ex eo enim poterimus, inquit, scire quem cuiusque causa deum advocare atque invocare debeamus, ne faciamus, ut mimi solent, et optemus a Libero aquam, a Lymphis vinum».* Alle volte, tuttavia, nonostante gli sforzi umani, i sacrifici non erano graditi agli dèi, vedi, ad esempio, Liv. 27.23.4: *Horum prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit. Per dies aliquot hostiae maiores sine litatione caesae, diuque non impetrat pax deum.*

[46] Da diverse fonti, come ad esempio Arnob., *adv. nat.* 7.19 (vedi *supra* nt. 30), risulta una sorta di corrispondenza speculare tra le caratteristiche delle divinità e quelle delle vittime. Di conseguenza determinate peculiarità delle bestie erano elementi indispensabili che rendevano le *hostiae* atte al sacrificio offerto allo specifico dio. Questo emerge chiaramente da un brano delle *res rusticae*, in cui Varrone spiega il rapporto intercorrente tra colture agricole - animali - dèi: 1.18-19: *Quaedam enim pecudes culturae sunt inimicae ac veneno, ut istae quas dixi caprae. Haec enim omnia novella sata carpando corrumpunt, non minimum vites atque oleas. Itaque propterea institutum diversa de causa ut et caprino genere ad alii dei aram hostia adduceretur, ad alii non sacrificaretur, cum ab eodem odio alter videre nollet, alter etiam videre pereuntem vellet. Sic factum ut Libero Patri, repertori vidis, irci immolaretur, proinde ut capite darent poenas; contra Minervae caprini generis nihil immolarent propter oleam, quod eam quam laeserit fieri dicunt sterilem: eius enim salivam esse fructus venenum.* Su «certaines corrélations symboliques» tra le vittime e le divinità alle quali si sacrificavano rimando a G. DUMÉZIL, *La religion romaine archaïque*, cit., 550 s.; dello stesso A. vedi anche *Jupiter et les victimes mâles*, pubblicato in parte in *Quaestiunculae indo-italicae*, 11-16, in *Revue des études latines* 39, 1961, 242 ss. (ora in ID., *Mariages indo-européens, suite de quinze Questions Romaines*, Paris 1979, 245 ss.), in cui si analizza l'interdizione di sacrificare vittime di sesso maschile a Giove, in quanto vi sarebbe stata una «doctrine qui, à Rome, par conformité des victimes à leur destinataire, interdit de sacrifier à Jupiter des mâles reproducteurs» (250 = 258).